
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  - ENTRATE
PROTOCOLLO  DPG/2024/21043

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO  2024

PREVISIONI
DELL'ANNO 2025

PREVISIONI
DELL'ANNO 2026 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
   (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2024

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

       18.553.089,25 

       17.102.957,09 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

        5.867.407,68 

        9.139.257,22 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

        TOTALE TITOLI                 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

                0,00                 0,00 

  TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE                 0,00 previsioni  di  competenza
previsioni  di  cassa

                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

       35.656.046,34        15.006.664,90 

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 62



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026 

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

        MISSIONE              1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

    Programma         6 Ufficio tecnico

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(135.981,71)
                0,00 

          135.981,71 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 6

Ufficio tecnico                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(135.981,71)
                0,00 

          135.981,71 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  1 Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(135.981,71)
                0,00 

          135.981,71 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

    Programma         2 Giovani

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(980.021,00)
          980.021,00-

          980.021,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Giovani                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(980.021,00)
          980.021,00-

          980.021,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  6 Politiche giovanili, sport e tempo
libero

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(980.021,00)
          980.021,00-

          980.021,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              7 Turismo

    Programma         1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(999.000,00)
                0,00 

          999.000,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Sviluppo e la valorizzazione del
turismo

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(999.000,00)
                0,00 

          999.000,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

1

pagina 9 di 62



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026 

TOTALE  MISSIONE  7 Turismo                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(999.000,00)
                0,00 

          999.000,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

    Programma         2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(182.312,42)
           46.417,22-

          182.312,42 
(0,00)

(98.154,16)

           98.154,16 
(0,00)

(30.559,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(8.888.411,56)
        2.100.000,00-

        8.888.411,56 
(0,00)

(6.800.583,02)

        6.800.583,02 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
economico-popolare

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(9.070.723,98)
        2.146.417,22-

        9.070.723,98 
(0,00)

(6.898.737,18)

        6.898.737,18 
(0,00)

(30.559,00)

TOTALE  MISSIONE  8 Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(9.070.723,98)
        2.146.417,22-

        9.070.723,98 
(0,00)

(6.898.737,18)

        6.898.737,18 
(0,00)

(30.559,00)

        MISSIONE              9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

    Programma         1 Difesa del suolo

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(114.064,51)
                0,00 

          114.064,51 
(0,00)

(40.868,17)

           40.868,17 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Difesa del suolo                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(114.064,51)
                0,00 

          114.064,51 
(0,00)

(40.868,17)

           40.868,17 
(0,00)
(0,00)

    Programma         2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(109.000,00)
                0,00 

          109.000,00 
(0,00)

(30.000,00)

           30.000,00 
(0,00)
(0,00)

2

pagina 10 di 62



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026 

             Totale 
             Programma 2

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(109.000,00)
                0,00 

          109.000,00 
(0,00)

(30.000,00)

           30.000,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(1.106.358,43)
                0,00 

        1.106.358,43 
(0,00)

(77.917,06)

           77.917,06 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 8

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(1.106.358,43)
                0,00 

        1.106.358,43 
(0,00)

(77.917,06)

           77.917,06 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  9 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(1.329.422,94)
                0,00 

        1.329.422,94 
(0,00)

(148.785,23)

          148.785,23 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              10 Trasporti e diritto alla mobilità

    Programma         3 Trasporto per vie d'acqua

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(42.568,39)
                0,00 

           42.568,39 
(0,00)

(26.383,63)

           26.383,63 
(0,00)

(10.198,87)

             Totale 
             Programma 3

Trasporto per vie d'acqua                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(42.568,39)
                0,00 

           42.568,39 
(0,00)

(26.383,63)

           26.383,63 
(0,00)

(10.198,87)

    Programma         5 Viabilità e infrastrutture stradali

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(11.714,20)
                0,00 

           11.714,20 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 5

Viabilità e infrastrutture stradali                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(11.714,20)
                0,00 

           11.714,20 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(54.282,59)
                0,00 

           54.282,59 
(0,00)

(26.383,63)

           26.383,63 
(0,00)

(10.198,87)

3

pagina 11 di 62



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026 

        MISSIONE              11 Soccorso civile

    Programma         1 Sistema di protezione civile

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(13.230,26)
                0,00 

           13.230,26 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(4.267.148,19)
                0,00 

        4.267.148,19 
(0,00)

(2.193.505,34)

        2.193.505,34 
(0,00)

(1.146.416,24)

             Totale 
             Programma 1

Sistema di protezione civile                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(4.280.378,45)
                0,00 

        4.280.378,45 
(0,00)

(2.193.505,34)

        2.193.505,34 
(0,00)

(1.146.416,24)

TOTALE  MISSIONE  11 Soccorso civile                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(4.280.378,45)
                0,00 

        4.280.378,45 
(0,00)

(2.193.505,34)

        2.193.505,34 
(0,00)

(1.146.416,24)

        MISSIONE              12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

    Programma         2 Interventi per la disabilità

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(7.932.585,48)
                0,00 

        7.932.585,48 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Interventi per la disabilità                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(7.932.585,48)
                0,00 

        7.932.585,48 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(63.440,00)
           63.440,00-

           63.440,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 7

Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e sociali

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(63.440,00)
           63.440,00-

           63.440,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

4

pagina 12 di 62



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026 

TOTALE  MISSIONE  12 Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(7.996.025,48)
           63.440,00-

        7.996.025,48 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              14 Sviluppo economico e competitività

    Programma         1 Industria,  PMI e Artigianato

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(1.324.715,82)
                0,00 

        1.324.715,82 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Industria,  PMI e Artigianato                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(1.324.715,82)
                0,00 

        1.324.715,82 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         3 Ricerca e innovazione

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(62.625,49)
                0,00 

           62.625,49 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 3

Ricerca e innovazione                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(62.625,49)
                0,00 

           62.625,49 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  14 Sviluppo economico e competitività                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(1.387.341,31)
                0,00 

        1.387.341,31 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

    Programma         2 Formazione professionale

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(1.105.260,48)
                0,00 

        1.105.260,48 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Formazione professionale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(1.105.260,48)
                0,00 

        1.105.260,48 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         3 Sostegno all'occupazione

5

pagina 13 di 62



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026 

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(286.545,08)
          286.545,08-

          286.545,08 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 3

Sostegno all'occupazione                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(286.545,08)
          286.545,08-

          286.545,08 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  15 Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(1.391.805,56)
          286.545,08-

        1.391.805,56 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

    Programma         1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(224.708,48)
                0,00 

          224.708,48 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(224.708,48)
                0,00 

          224.708,48 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(224.708,48)
                0,00 

          224.708,48 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              19 Relazioni internazionali

    Programma         2 Cooperazione territoriale

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(7.806.354,84)
                0,00 

        7.806.354,84 
(0,00)

(5.739.253,52)

        5.739.253,52 
(0,00)

(2.602.072,66)

             Totale 
             Programma 2

Cooperazione territoriale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(7.806.354,84)
                0,00 

        7.806.354,84 
(0,00)

(5.739.253,52)

        5.739.253,52 
(0,00)

(2.602.072,66)

TOTALE  MISSIONE  19 Relazioni internazionali                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(7.806.354,84)
                0,00 

        7.806.354,84 
(0,00)

(5.739.253,52)

        5.739.253,52 
(0,00)

(2.602.072,66)

6

pagina 14 di 62



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2024

PREVISIONI

DELL'ANNO 2025

PREVISIONI

DELL'ANNO 2026 

        MISSIONE              20 Fondi e accantonamenti

    Programma         1 Fondo di riserva

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        3.476.423,30 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Fondo di riserva                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        3.476.423,30 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        3.476.423,30 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TOTALE MISSIONI                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(35.656.046,34)
                0,00 

       35.656.046,34 
(0,00)

(15.006.664,90)

       15.006.664,90 
(0,00)

(3.789.246,77)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)

(35.656.046,34)
                0,00 

       35.656.046,34 
(0,00)

(15.006.664,90)

       15.006.664,90 
(0,00)

(3.789.246,77)

7

pagina 15 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità                 0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

       18.553.089,25 

       17.102.957,09 

                0,00 

                0,00 

        5.867.407,68 

        9.139.257,22 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00        35.656.046,34        15.006.664,90 

Pagina   1 /   1

Allegato parte integrante - 2

pagina 16 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 6:Ufficio tecnico

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U23078
SPESE PER LA PROGETTAZIONE, LA REALIZZAZIONE E IL
COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE NECESSARIE AD OSPITARE I
SERVIZI COPERNICUS DEL CENTRO EUROPEO PER LE PREVISIONI
METEOROLOGICHE A MEDIO TERMINE PRESSO IL TECNOPOLO DI
BOLOGNA (ARTICOLO 1, COMMA 259, LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205;
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL MAECI DEL 5 MARZO 2020;
ARTICOLO 48, COMMA 5 DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N.34) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 135.981,71 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 135.981,71 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 135.981,71 0,00 

Totale Programma 6 0,00 0,00 0,00 135.981,71 0,00 

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 135.981,71 0,00 

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

Pagina   1  /   16

pagina 17 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Programma 2:Giovani

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U70982
SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI PER LA GESTIONE DEL PROGETTO IN MATERIA DI
POLITICHE GIOVANILI DENOMINATO "GECO 13 - GIOVANI EVOLUTI E
CONSAPEVOLI" - VOLTO A PROMUOVERE ATTIVITA' INERENTI LA
PARTECIPAZIONE INCLUSIVA DEI GIOVANI ALLA VITA SOCIALE E
POLITICA DEI TERRITORI (ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223,
CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DALL#ART. 1 DELLA
LEGGE 4 AGOSTO 2006, N. 248; INTESA TRA GOVERNO E REGIONI N.202/CU
DEL 20 DICEMBRE 2023) - MEZZI STATALI

0,00 52.521,00- 0,00 52.521,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 52.521,00- 0,00 52.521,00 0,00 

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U70980
CONTRIBUTI AGLI EE.LL. PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO IN
MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI DENOMINATI "GECO 13 - GIOVANI
EVOLUTI E CONSAPEVOLI" VOLTO A PROMUOVERE ATTIVITA' INERENTI
LA PARTECIPAZIONE INCLUSIVA DEI GIOVANI ALLA VITA SOCIALE E
POLITICA DEI TERRITORI (ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO 2006 N.223,
CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DALL'ART.1 DELLA LEGGE
4 AGOSTO 2006, N. 248; INTESA TRA GOVERNO E REGIONI N.202/CU DEL 20
DICEMBRE 2023) - MEZZI STATALI

0,00 927.500,00- 0,00 927.500,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 927.500,00- 0,00 927.500,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 980.021,00- 0,00 980.021,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 980.021,00- 0,00 980.021,00 0,00 

Pagina   2  /   16

pagina 18 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Totale Missione 6 0,00 980.021,00- 0,00 980.021,00 0,00 

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U25106
SPESE  PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E DI MODELLI MATEMATICI
NELL'AMBITO DEI PROGETTI AMMESSI AL FONDO UNICO NAZIONALE
DEL TURISMO IN CONTO CAPITALE (ART. 1, COMMI 368, 369 E 370, LEGGE
30 DICEMBRE 2021, N.234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 225.000,00 0,00 

U25108
SPESE PER ACQUISTO DI HARDWARE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DEI
PROGETTI AMMESSI AL FONDO UNICO NAZIONALE DEL TURISMO IN
CONTO CAPITALE (ART. 1, COMMI 368, 369 E 370, LEGGE 30 DICEMBRE
2021, N.234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U25110
CONTRIBUTI  AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DI AMMINISTRAZIONI
LOCALI PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI PROMOZIONE TURISTICA
NELL'AMBITO DEL FONDO UNICO NAZIONALE DEL TURISMO CONTO
CAPITALE (ART. 1, COMMI 368, 369 E 370, LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N.234)
- MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 749.000,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 749.000,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 999.000,00 0,00 

Pagina   3  /   16

pagina 19 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 999.000,00 0,00 

Totale Missione 7 0,00 0,00 0,00 999.000,00 0,00 

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U30076
SPESE PER CONSULENZE PER LA COSTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEI
NUCLEI DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI
PRESSO LE AMMINISTRAZIONI CENTRALI E REGIONALI (LEGGE 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 145, COMMA 10, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.
388) - MEZZI STATALI.

0,00 46.417,22- 0,00 164.273,00 90.941,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 46.417,22- 0,00 164.273,00 90.941,00 

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U32083
TRASFERIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA PROGETTAZIONE
DEI PIANI PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
(PEBA) (L. 5 FEBBRAIO 1992, N. 104; ART. 34 DECRETO-LEGGE 22 MARZO
2021, N.41; DECRETO 10 OTTOBRE 2022) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 18.039,42 7.213,16 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 18.039,42 7.213,16 

Totale Titolo 1 0,00 46.417,22- 0,00 182.312,42 98.154,16 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina   4  /   16

pagina 20 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U32033
CONTRIBUTI A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
EDILIZIA RESIDENZIALE NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE -
RIUTILIZZO RIENTRI DA FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 11 BIS
DELLA L.R. 24/2011 (ARTT. 8, 12, 13 E 14, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24)

0,00 0,00 0,00 1.264.052,23 0,00 

U32056
CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
EDILIZIA RESIDENZIALE NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE -
RIUTILIZZO RIENTRI DA FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 11 BIS
DELLA L.R. 24/2011 (ARTT. 8, 12, 13 E 14, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24)

0,00 2.100.000,00- 0,00 7.000.000,00 6.694.500,00 

U32090
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER INTERVENTI DI
RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALLOGGI ED
IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE
28 MARZO 2014, N.47 CONVERTITO DALLA LEGGE 23 MAGGIO 2014 N. 80;
DECRETO 16 MARZO 2015 N. 97; ARTT. 8 E 11 L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 624.359,33 106.083,02 

Totale Macroaggregato 3 0,00 2.100.000,00- 0,00 8.888.411,56 6.800.583,02 

Totale Titolo 2 0,00 2.100.000,00- 0,00 8.888.411,56 6.800.583,02 

Totale Programma 2 0,00 2.146.417,22- 0,00 9.070.723,98 6.898.737,18 

Totale Missione 8 0,00 2.146.417,22- 0,00 9.070.723,98 6.898.737,18 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

Pagina   5  /   16

pagina 21 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

U39320
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL
SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,
LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23
DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 54.894,51 18.298,17 

U39550
SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA
SUPERFICIALE, DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME
RENO.(DPCM 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 59.170,00 22.570,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 114.064,51 40.868,17 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 114.064,51 40.868,17 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 114.064,51 40.868,17 

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U37062
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER
UN FUTURO SOSTENIBILE: ATTIVITA' DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE
NEI CAMPI DELLE DIVERSE MATRICI AMBIENTALI (ARTT.70, 74, 81 E 84
D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99 L.R. 21 APRILE 1999, N.3). MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 

U38077
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE FINALIZZATE
ALL'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (DECRETO
LEGISLATIVO 3 APRILE 2018, N. 34; ART. 1, COMMA 530, LEGGE 30
DICEMBRE 2021, N. 234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 59.000,00 30.000,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 109.000,00 30.000,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 109.000,00 30.000,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 109.000,00 30.000,00 

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Pagina   6  /   16

pagina 22 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U37399
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE PIANO D'AZIONE AMBIENTALE PER UN
FUTURO SOSTENIBILE: CONTRIBUTI AD IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE
DI OPERE ED INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBIENTALE ART. 99, L.R. 21
APRILE 1999, N.3)

0,00 0,00 0,00 1.106.358,43 77.917,06 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 1.106.358,43 77.917,06 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.106.358,43 77.917,06 

Totale Programma 8 0,00 0,00 0,00 1.106.358,43 77.917,06 

Totale Missione 9 0,00 0,00 0,00 1.329.422,94 148.785,23 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U41972
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI TERZI PER IL
RISANAMENTO DEL SISTEMA IDROVIARIO PADANO-VENETO. MUTUI CON
ONERI A CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO (L. 29 NOVEMBRE 1990, N.
380; ART. 2 COMMA 12, L. 18 GIUGNO 1998, N. 194; ART. 11, L. 30
NOVEMBRE 1998, N. 413; D.M. 20 DICEMBRE 2002, 240/D1)

0,00 0,00 0,00 42.568,39 26.383,63 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 42.568,39 26.383,63 

Pagina   7  /   16

pagina 23 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 42.568,39 26.383,63 

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 42.568,39 26.383,63 

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U45212
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER STUDI DI
FATTIBILITA' E AMBIENTALI, PROGETTAZIONI, ANALISI PREVENTIVE E
INDAGINI FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE RELATIVAMENTE A
INTERVENTI SULLA RETE STRADALE (ARTT.99 E 101, D.LGS. 31 MARZO
1998, N.112 E ART.167, COMMA 2, LETT. D), L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 11.714,20 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 11.714,20 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 11.714,20 0,00 

Totale Programma 5 0,00 0,00 0,00 11.714,20 0,00 

Totale Missione 10 0,00 0,00 0,00 54.282,59 26.383,63 

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

Pagina   8  /   16

pagina 24 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

U48300
SPESE PER LA REALIZZAZIONE, ANCHE ATTRAVERSO PRESTAZIONI
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE, DELLE PROCEDURE CONNESSE ALLA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI (D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN
L. 24 GIUGNO 2009, N.77) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 13.230,26 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 13.230,26 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 13.230,26 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U48284
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL
RISCHIO SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI
RAFFORZAMENTO LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI
(D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.24 GIUGNO 2009, N.77) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 4.267.148,19 2.193.505,34 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 4.267.148,19 2.193.505,34 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 4.267.148,19 2.193.505,34 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 4.280.378,45 2.193.505,34 

Totale Missione 11 0,00 0,00 0,00 4.280.378,45 2.193.505,34 

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2:Interventi per la disabilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina   9  /   16

pagina 25 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U76568
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO,
L'INSERIMENTO E LA STABILIZZAZIONE NEL LAVORO DELLE PERSONE
CON DISABILITA' (ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1
AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 2.900.521,96 0,00 

U76572
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA
PROMOZIONE E SOSTEGNO, L'INSERIMENTO E LA STABILIZZAZIONE NEL
LAVORO DELLE PERSONE CON DISABILITA' (ART.14, L. 12 MARZO 1999,
N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 1.400.000,00 0,00 

U76574
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI
SENZA FINI DI LUCRO PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO, L'INSERIMENTO
E LA STABILIZZAZIONE NEL LAVORO DELLE PERSONE CON DISABILITA'
(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 3.632.063,52 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 7.932.585,48 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 7.932.585,48 0,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 7.932.585,48 0,00 

Programma 7:Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U57124
SPESE PER ALTRI SERVIZI A SUPPORTO DELLE AZIONI DI SOSTEGNO ALLE
DONNE VITTIME DI VIOLENZA E AI LORO FIGLI (ART. 19, COMMA 3 DEL
D.L. 4 LUGLIO 2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 4
AGOSTO 2006, N. 248; ART. 5 BIS, COMMA 2, D.L. 14 AGOSTO 2013, N. 93,
CONVERTITO IN LEGGE IL 15 OTTOBRE 2013, N.119) - MEZZI STATALI

0,00 63.440,00- 0,00 63.440,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 63.440,00- 0,00 63.440,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 63.440,00- 0,00 63.440,00 0,00 

Pagina  10  /   16

pagina 26 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Totale Programma 7 0,00 63.440,00- 0,00 63.440,00 0,00 

Totale Missione 12 0,00 63.440,00- 0,00 7.996.025,48 0,00 

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U23070
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE ANCHE IN FORMA
AGGREGATA PER INVESTIMENTI PRODUTTIVI NELL'AMBITO DI
PROGRAMMI E PROGETTI DI RICONVERSIONE PRODUTTIVA E RICERCA
ED INNOVAZIONE (ART.1, COMMA 703, LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190;
DELIBERA CIPE N. 43/2020; ART. 6, LR 18 LUGLIO 2014, N.14) - ALTRE
RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 0,00 1.324.715,82 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 1.324.715,82 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.324.715,82 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 1.324.715,82 0,00 

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

Pagina  11  /   16

pagina 27 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

U22843
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE E ALLE ATTIVITA' PROFESSIONALI PER IL
SOSTEGNO A PROGETTI PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE,
L'INNOVAZIONE, LA COMPETITIVITA', LA CRESCITA SOSTENIBILE E
L'INNOVAZIONE SOCIALE (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVI
SPECIFICI 1.2-1.3; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 0,00 50.718,16 0,00 

U22871
CONTRIBUTI A FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER
IL SUPPORTO ALLO SVILUPPO DI INCUBATORI E ACCELERATORI
(OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA
REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO
2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 0,00 11.907,33 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 62.625,49 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 62.625,49 0,00 

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 62.625,49 0,00 

Totale Missione 14 0,00 0,00 0,00 1.387.341,31 0,00 

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U75691
TRASFERIMENTO ALLE FONDAZIONI ITS DELLE RISORSE DESTINATE A
PERCORSI FORMATIVI DI SPECIALIZZAZIONE TECNICA SUPERIORE (ART.
1 COMMI 631 E 875 LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296; ART. 1 COMMA 45
LEGGE 13 LUGLIO 2015, N. 107; DPCM 25 GENNAIO 2008; ACCORDO
CONFERENZA UNIFICATA REP- 133/ CU DEL 17 DICEMBRE 2015) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 1.105.260,48 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 1.105.260,48 0,00 

Pagina  12  /   16

pagina 28 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 1.105.260,48 0,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 1.105.260,48 0,00 

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U75621
ASSEGNAZIONE A ENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI
SENZA FINI DI LUCRO PER IL RAFFORZAMENTO DELLA FORMAZIONE IN
MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO (ACCORDO
QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA INAIL E LA CONFERENZA DELLE
REGIONI DEL 13 LUGLIO 2023; D.LGS. 81/2008) - MEZZI STATALI

0,00 95.545,08- 0,00 95.545,08 0,00 

U75623
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO DELLA
FORMAZIONE IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI
LAVORO (ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA INAIL E LA
CONFERENZA DELLE REGIONI DEL 13 LUGLIO 2023; D.LGS. 81/2008) -
MEZZI STATALI

0,00 191.000,00- 0,00 191.000,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 286.545,08- 0,00 286.545,08 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 286.545,08- 0,00 286.545,08 0,00 

Totale Programma 3 0,00 286.545,08- 0,00 286.545,08 0,00 

Totale Missione 15 0,00 286.545,08- 0,00 1.391.805,56 0,00 

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina  13  /   16

pagina 29 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U16367
INTERVENTI E OPERE DI BONIFICA NECESSARIE ALLA PROTEZIONE DAL
FENOMENO DELLA SUBSIDENZA, IN PARTICOLARE NEI TERRITORI DEL
DELTA DEL PO E ALLA DIFESA DALLE ACQUE DEI TERRITORI SUBSIDENTI
COMPRESI NELLE PROVINCE DI FERRARA, RAVENNA E ROVIGO (ART.1,
COMMA 129, L.27 DICEMBRE 2017, N.205; D.M. 11168 DEL 16 NOVEMBRE
2018) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 224.708,48 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 224.708,48 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 224.708,48 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 224.708,48 0,00 

Totale Missione 16 0,00 0,00 0,00 224.708,48 0,00 

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 2:Cooperazione territoriale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U03681
TRASFERIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER L#ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA IPA ADRIATIC IONIAN (INTERREG VI-B) - OBIETTIVO
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" (INTERREG) CON IL
SOSTEGNO DEL FESR E DELLO STRUMENTO FINANZIARIO EUROPEO DI
PREADESIONE III (IPA III) (REGOLAMENTI UE N. 947 DEL 9 GIUGNO 2021, N.
1059 E 1060 DEL 24 GIUGNO 2021, DECISIONI DI ESECUZIONE UE N. 74 E 75
DEL 17 GENNAIO 2022) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 1.360.047,67 1.059.171,07 

Pagina  14  /   16

pagina 30 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

U03689
TRASFERIMENTI AI PARTNER ESTERI PER L#ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA IPA ADRIATIC IONIAN (INTERREG VI-B) - OBIETTIVO
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" (INTERREG) CON IL
SOSTEGNO DEL FESR E DELLO STRUMENTO FINANZIARIO EUROPEO DI
PREADESIONE III (IPA III) (REGOLAMENTI UE N. 947 DEL 9 GIUGNO 2021, N.
1059 E 1060 DEL 24 GIUGNO 2021, DECISIONI DI ESECUZIONE UE N. 74 E 75
DEL 17 GENNAIO 2022) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 5.254.878,80 3.923.788,97 

U03691
TRASFERIMENTI  A IMPRESE  PER L#ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA IPA
ADRIATIC IONIAN (INTERREG VI-B) - OBIETTIVO "COOPERAZIONE
TERRITORIALE EUROPEA" (INTERREG) CON IL SOSTEGNO DEL FESR E
DELLO STRUMENTO FINANZIARIO EUROPEO DI PREADESIONE III (IPA III)
(REGOLAMENTI UE N. 947 DEL 9 GIUGNO 2021, N. 1059 E 1060 DEL 24
GIUGNO 2021, DECISIONI DI ESECUZIONE UE N. 74 E 75 DEL 17 GENNAIO
2022) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 1.191.428,37 756.293,48 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 7.806.354,84 5.739.253,52 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 7.806.354,84 5.739.253,52 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 7.806.354,84 5.739.253,52 

Totale Missione 19 0,00 0,00 0,00 7.806.354,84 5.739.253,52 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 3.476.423,30 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 3.476.423,30 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 3.476.423,30 0,00 0,00 0,00 

Pagina  15  /   16

pagina 31 di 62



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Totale Programma 1 0,00 3.476.423,30 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 3.476.423,30 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00        35.656.046,34        15.006.664,90 

Pagina  16  /   16

pagina 32 di 62



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI  AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie

Utilizzo avanzo di  Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2024

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

                0,00 

       18.553.089,25 

       17.102.957,09 

                0,00 

                0,00 

        5.867.407,68 

        9.139.257,22 

                0,00 

                0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00        35.656.046,34        15.006.664,90 

Pagina   1 /   1

Allegato parte integrante - 3

pagina 33 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7:Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U57124
SPESE PER ALTRI SERVIZI A SUPPORTO DELLE AZIONI DI SOSTEGNO ALLE
DONNE VITTIME DI VIOLENZA E AI LORO FIGLI (ART. 19, COMMA 3 DEL
D.L. 4 LUGLIO 2006, N. 223 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 4
AGOSTO 2006, N. 248; ART. 5 BIS, COMMA 2, D.L. 14 AGOSTO 2013, N. 93,
CONVERTITO IN LEGGE IL 15 OTTOBRE 2013, N.119) - MEZZI STATALI

0,00 63.440,00- 0,00 63.440,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 63.440,00- 0,00 63.440,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 63.440,00- 0,00 63.440,00 0,00 

Totale Programma 7 0,00 63.440,00- 0,00 63.440,00 0,00 

Totale Missione 12 0,00 63.440,00- 0,00 63.440,00 0,00 

Totale Direzione 12 0,00 63.440,00- 0,00 63.440,00 0,00 

Pagina   1  /   18

pagina 34 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U30076
SPESE PER CONSULENZE PER LA COSTITUZIONE E FUNZIONAMENTO DEI
NUCLEI DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI
PRESSO LE AMMINISTRAZIONI CENTRALI E REGIONALI (LEGGE 17
MAGGIO 1999, N.144; ART. 145, COMMA 10, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.
388) - MEZZI STATALI.

0,00 46.417,22- 0,00 164.273,00 90.941,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 46.417,22- 0,00 164.273,00 90.941,00 

Totale Titolo 1 0,00 46.417,22- 0,00 164.273,00 90.941,00 

Totale Programma 2 0,00 46.417,22- 0,00 164.273,00 90.941,00 

Totale Missione 8 0,00 46.417,22- 0,00 164.273,00 90.941,00 

Missione 19: Relazioni internazionali

Programma 2:Cooperazione territoriale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

Pagina   2  /   18

pagina 35 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

U03681
TRASFERIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER L#ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA IPA ADRIATIC IONIAN (INTERREG VI-B) - OBIETTIVO
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" (INTERREG) CON IL
SOSTEGNO DEL FESR E DELLO STRUMENTO FINANZIARIO EUROPEO DI
PREADESIONE III (IPA III) (REGOLAMENTI UE N. 947 DEL 9 GIUGNO 2021, N.
1059 E 1060 DEL 24 GIUGNO 2021, DECISIONI DI ESECUZIONE UE N. 74 E 75
DEL 17 GENNAIO 2022) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 1.360.047,67 1.059.171,07 

U03689
TRASFERIMENTI AI PARTNER ESTERI PER L#ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA IPA ADRIATIC IONIAN (INTERREG VI-B) - OBIETTIVO
"COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA" (INTERREG) CON IL
SOSTEGNO DEL FESR E DELLO STRUMENTO FINANZIARIO EUROPEO DI
PREADESIONE III (IPA III) (REGOLAMENTI UE N. 947 DEL 9 GIUGNO 2021, N.
1059 E 1060 DEL 24 GIUGNO 2021, DECISIONI DI ESECUZIONE UE N. 74 E 75
DEL 17 GENNAIO 2022) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 5.254.878,80 3.923.788,97 

U03691
TRASFERIMENTI  A IMPRESE  PER L#ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA IPA
ADRIATIC IONIAN (INTERREG VI-B) - OBIETTIVO "COOPERAZIONE
TERRITORIALE EUROPEA" (INTERREG) CON IL SOSTEGNO DEL FESR E
DELLO STRUMENTO FINANZIARIO EUROPEO DI PREADESIONE III (IPA III)
(REGOLAMENTI UE N. 947 DEL 9 GIUGNO 2021, N. 1059 E 1060 DEL 24
GIUGNO 2021, DECISIONI DI ESECUZIONE UE N. 74 E 75 DEL 17 GENNAIO
2022) - QUOTA UE

0,00 0,00 0,00 1.191.428,37 756.293,48 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 7.806.354,84 5.739.253,52 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 7.806.354,84 5.739.253,52 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 7.806.354,84 5.739.253,52 

Totale Missione 19 0,00 0,00 0,00 7.806.354,84 5.739.253,52 

Totale Direzione 32 0,00 46.417,22- 0,00 7.970.627,84 5.830.194,52 

Pagina   3  /   18

pagina 36 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Direzione 33: CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 6:Ufficio tecnico

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U23078
SPESE PER LA PROGETTAZIONE, LA REALIZZAZIONE E IL
COMPLETAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE NECESSARIE AD OSPITARE I
SERVIZI COPERNICUS DEL CENTRO EUROPEO PER LE PREVISIONI
METEOROLOGICHE A MEDIO TERMINE PRESSO IL TECNOPOLO DI
BOLOGNA (ARTICOLO 1, COMMA 259, LEGGE 27 DICEMBRE 2017 N. 205;
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL MAECI DEL 5 MARZO 2020;
ARTICOLO 48, COMMA 5 DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N.34) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 135.981,71 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 135.981,71 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 135.981,71 0,00 

Totale Programma 6 0,00 0,00 0,00 135.981,71 0,00 

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 135.981,71 0,00 

Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2:Giovani

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina   4  /   18

pagina 37 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U70982
SPESE PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI PER LA GESTIONE DEL PROGETTO IN MATERIA DI
POLITICHE GIOVANILI DENOMINATO "GECO 13 - GIOVANI EVOLUTI E
CONSAPEVOLI" - VOLTO A PROMUOVERE ATTIVITA' INERENTI LA
PARTECIPAZIONE INCLUSIVA DEI GIOVANI ALLA VITA SOCIALE E
POLITICA DEI TERRITORI (ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO 2006, N.223,
CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DALL#ART. 1 DELLA
LEGGE 4 AGOSTO 2006, N. 248; INTESA TRA GOVERNO E REGIONI N.202/CU
DEL 20 DICEMBRE 2023) - MEZZI STATALI

0,00 52.521,00- 0,00 52.521,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 52.521,00- 0,00 52.521,00 0,00 

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U70980
CONTRIBUTI AGLI EE.LL. PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO IN
MATERIA DI POLITICHE GIOVANILI DENOMINATI "GECO 13 - GIOVANI
EVOLUTI E CONSAPEVOLI" VOLTO A PROMUOVERE ATTIVITA' INERENTI
LA PARTECIPAZIONE INCLUSIVA DEI GIOVANI ALLA VITA SOCIALE E
POLITICA DEI TERRITORI (ART. 19, COMMA 2, D.L. 4 LUGLIO 2006 N.223,
CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DALL'ART.1 DELLA LEGGE
4 AGOSTO 2006, N. 248; INTESA TRA GOVERNO E REGIONI N.202/CU DEL 20
DICEMBRE 2023) - MEZZI STATALI

0,00 927.500,00- 0,00 927.500,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 927.500,00- 0,00 927.500,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 980.021,00- 0,00 980.021,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 980.021,00- 0,00 980.021,00 0,00 

Totale Missione 6 0,00 980.021,00- 0,00 980.021,00 0,00 

Missione 7: Turismo

Programma 1:Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Pagina   5  /   18

pagina 38 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U25106
SPESE  PER LO SVILUPPO DI SOFTWARE E DI MODELLI MATEMATICI
NELL'AMBITO DEI PROGETTI AMMESSI AL FONDO UNICO NAZIONALE
DEL TURISMO IN CONTO CAPITALE (ART. 1, COMMI 368, 369 E 370, LEGGE
30 DICEMBRE 2021, N.234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 225.000,00 0,00 

U25108
SPESE PER ACQUISTO DI HARDWARE AI FINI DELLA REALIZZAZIONE DEI
PROGETTI AMMESSI AL FONDO UNICO NAZIONALE DEL TURISMO IN
CONTO CAPITALE (ART. 1, COMMI 368, 369 E 370, LEGGE 30 DICEMBRE
2021, N.234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U25110
CONTRIBUTI  AGLI INVESTIMENTI A FAVORE DI AMMINISTRAZIONI
LOCALI PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI PROMOZIONE TURISTICA
NELL'AMBITO DEL FONDO UNICO NAZIONALE DEL TURISMO CONTO
CAPITALE (ART. 1, COMMI 368, 369 E 370, LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N.234)
- MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 749.000,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 749.000,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 999.000,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 999.000,00 0,00 

Totale Missione 7 0,00 0,00 0,00 999.000,00 0,00 

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Pagina   6  /   18

pagina 39 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Programma 2:Interventi per la disabilità

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U76568
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO,
L'INSERIMENTO E LA STABILIZZAZIONE NEL LAVORO DELLE PERSONE
CON DISABILITA' (ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1
AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 2.900.521,96 0,00 

U76572
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA
PROMOZIONE E SOSTEGNO, L'INSERIMENTO E LA STABILIZZAZIONE NEL
LAVORO DELLE PERSONE CON DISABILITA' (ART.14, L. 12 MARZO 1999,
N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 1.400.000,00 0,00 

U76574
ASSEGNAZIONE AGLI ENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI
SENZA FINI DI LUCRO PER LA PROMOZIONE E SOSTEGNO, L'INSERIMENTO
E LA STABILIZZAZIONE NEL LAVORO DELLE PERSONE CON DISABILITA'
(ART.14, L. 12 MARZO 1999, N.68 E ART. 19 DELLA L.R. 1 AGOSTO 2005, N.17)

0,00 0,00 0,00 3.632.063,52 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 7.932.585,48 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 7.932.585,48 0,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 7.932.585,48 0,00 

Totale Missione 12 0,00 0,00 0,00 7.932.585,48 0,00 

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina   7  /   18

pagina 40 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U23070
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A IMPRESE ANCHE IN FORMA
AGGREGATA PER INVESTIMENTI PRODUTTIVI NELL'AMBITO DI
PROGRAMMI E PROGETTI DI RICONVERSIONE PRODUTTIVA E RICERCA
ED INNOVAZIONE (ART.1, COMMA 703, LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190;
DELIBERA CIPE N. 43/2020; ART. 6, LR 18 LUGLIO 2014, N.14) - ALTRE
RISORSE VINCOLATE

0,00 0,00 0,00 1.324.715,82 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 1.324.715,82 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.324.715,82 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 1.324.715,82 0,00 

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U22843
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE E ALLE ATTIVITA' PROFESSIONALI PER IL
SOSTEGNO A PROGETTI PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE,
L'INNOVAZIONE, LA COMPETITIVITA', LA CRESCITA SOSTENIBILE E
L'INNOVAZIONE SOCIALE (OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVI
SPECIFICI 1.2-1.3; PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021-2027;
REGOLAMENTO UE N.1060 DEL 24 GIUGNO 2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22
LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 0,00 50.718,16 0,00 

U22871
CONTRIBUTI A FONDAZIONI E ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER
IL SUPPORTO ALLO SVILUPPO DI INCUBATORI E ACCELERATORI
(OBIETTIVO PRIORITARIO 1; OBIETTIVO SPECIFICO 1.1; PROGRAMMA
REGIONALE FESR 2021-2027; REGOLAMENTO UE N. 1060 DEL 24 GIUGNO
2021; DEC. C(2022) 5379 DEL 22 LUGLIO 2022) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 0,00 11.907,33 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 62.625,49 0,00 

Pagina   8  /   18

pagina 41 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 62.625,49 0,00 

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 62.625,49 0,00 

Totale Missione 14 0,00 0,00 0,00 1.387.341,31 0,00 

Missione 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2:Formazione professionale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U75691
TRASFERIMENTO ALLE FONDAZIONI ITS DELLE RISORSE DESTINATE A
PERCORSI FORMATIVI DI SPECIALIZZAZIONE TECNICA SUPERIORE (ART.
1 COMMI 631 E 875 LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296; ART. 1 COMMA 45
LEGGE 13 LUGLIO 2015, N. 107; DPCM 25 GENNAIO 2008; ACCORDO
CONFERENZA UNIFICATA REP- 133/ CU DEL 17 DICEMBRE 2015) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 1.105.260,48 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 1.105.260,48 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 1.105.260,48 0,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 1.105.260,48 0,00 

Programma 3:Sostegno all'occupazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

Pagina   9  /   18

pagina 42 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

U75621
ASSEGNAZIONE A ENTI DI FORMAZIONE, ISTITUZIONI E ASSOCIAZIONI
SENZA FINI DI LUCRO PER IL RAFFORZAMENTO DELLA FORMAZIONE IN
MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO (ACCORDO
QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA INAIL E LA CONFERENZA DELLE
REGIONI DEL 13 LUGLIO 2023; D.LGS. 81/2008) - MEZZI STATALI

0,00 95.545,08- 0,00 95.545,08 0,00 

U75623
ASSEGNAZIONE ALLE IMPRESE PER IL RAFFORZAMENTO DELLA
FORMAZIONE IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI
LAVORO (ACCORDO QUADRO DI COLLABORAZIONE TRA INAIL E LA
CONFERENZA DELLE REGIONI DEL 13 LUGLIO 2023; D.LGS. 81/2008) -
MEZZI STATALI

0,00 191.000,00- 0,00 191.000,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 286.545,08- 0,00 286.545,08 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 286.545,08- 0,00 286.545,08 0,00 

Totale Programma 3 0,00 286.545,08- 0,00 286.545,08 0,00 

Totale Missione 15 0,00 286.545,08- 0,00 1.391.805,56 0,00 

Totale Direzione 33 0,00 1.266.566,08- 0,00 12.826.735,06 0,00 

Pagina  10  /   18

pagina 43 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U32083
TRASFERIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA PROGETTAZIONE
DEI PIANI PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
(PEBA) (L. 5 FEBBRAIO 1992, N. 104; ART. 34 DECRETO-LEGGE 22 MARZO
2021, N.41; DECRETO 10 OTTOBRE 2022) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 18.039,42 7.213,16 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 18.039,42 7.213,16 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 18.039,42 7.213,16 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U32033
CONTRIBUTI A COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
EDILIZIA RESIDENZIALE NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE -
RIUTILIZZO RIENTRI DA FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 11 BIS
DELLA L.R. 24/2011 (ARTT. 8, 12, 13 E 14, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24)

0,00 0,00 0,00 1.264.052,23 0,00 

U32056
CONTRIBUTI A IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
EDILIZIA RESIDENZIALE NEL SETTORE DELLE POLITICHE ABITATIVE -
RIUTILIZZO RIENTRI DA FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ART. 11 BIS
DELLA L.R. 24/2011 (ARTT. 8, 12, 13 E 14, L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24)

0,00 2.100.000,00- 0,00 7.000.000,00 6.694.500,00 

Pagina  11  /   18

pagina 44 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

U32090
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER INTERVENTI DI
RIPRISTINO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN ALLOGGI ED
IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ART. 4, DECRETO LEGGE
28 MARZO 2014, N.47 CONVERTITO DALLA LEGGE 23 MAGGIO 2014 N. 80;
DECRETO 16 MARZO 2015 N. 97; ARTT. 8 E 11 L.R. 8 AGOSTO 2001, N.24) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 624.359,33 106.083,02 

Totale Macroaggregato 3 0,00 2.100.000,00- 0,00 8.888.411,56 6.800.583,02 

Totale Titolo 2 0,00 2.100.000,00- 0,00 8.888.411,56 6.800.583,02 

Totale Programma 2 0,00 2.100.000,00- 0,00 8.906.450,98 6.807.796,18 

Totale Missione 8 0,00 2.100.000,00- 0,00 8.906.450,98 6.807.796,18 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U39320
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL
SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,
LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23
DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 54.894,51 18.298,17 

U39550
SPESE PER INTERVENTI RIVOLTI ALLA RIDUZIONE DEL RISCHIO DI
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DISSESTO DELLA RETE IDROGRAFICA
SUPERFICIALE, DI EROSIONE COSTIERA - SETTORI 1-2-4. BACINO FIUME
RENO.(DPCM 23 MARZO 1990; L.18 MAGGIO 1989, N.183) - MEZZI STATALI.

0,00 0,00 0,00 59.170,00 22.570,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 114.064,51 40.868,17 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 114.064,51 40.868,17 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 114.064,51 40.868,17 

Pagina  12  /   18

pagina 45 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U37062
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER
UN FUTURO SOSTENIBILE: ATTIVITA' DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE
NEI CAMPI DELLE DIVERSE MATRICI AMBIENTALI (ARTT.70, 74, 81 E 84
D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99 L.R. 21 APRILE 1999, N.3). MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 

U38077
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE FINALIZZATE
ALL'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (DECRETO
LEGISLATIVO 3 APRILE 2018, N. 34; ART. 1, COMMA 530, LEGGE 30
DICEMBRE 2021, N. 234) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 59.000,00 30.000,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 109.000,00 30.000,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 109.000,00 30.000,00 

Totale Programma 2 0,00 0,00 0,00 109.000,00 30.000,00 

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U37399
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE PIANO D'AZIONE AMBIENTALE PER UN
FUTURO SOSTENIBILE: CONTRIBUTI AD IMPRESE PER LA REALIZZAZIONE
DI OPERE ED INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBIENTALE ART. 99, L.R. 21
APRILE 1999, N.3)

0,00 0,00 0,00 1.106.358,43 77.917,06 

Pagina  13  /   18

pagina 46 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 1.106.358,43 77.917,06 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 1.106.358,43 77.917,06 

Totale Programma 8 0,00 0,00 0,00 1.106.358,43 77.917,06 

Totale Missione 9 0,00 0,00 0,00 1.329.422,94 148.785,23 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3:Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U41972
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU BENI TERZI PER IL
RISANAMENTO DEL SISTEMA IDROVIARIO PADANO-VENETO. MUTUI CON
ONERI A CARICO DEL BILANCIO DELLO STATO (L. 29 NOVEMBRE 1990, N.
380; ART. 2 COMMA 12, L. 18 GIUGNO 1998, N. 194; ART. 11, L. 30
NOVEMBRE 1998, N. 413; D.M. 20 DICEMBRE 2002, 240/D1)

0,00 0,00 0,00 42.568,39 26.383,63 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 42.568,39 26.383,63 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 42.568,39 26.383,63 

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 42.568,39 26.383,63 

Programma 5:Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina  14  /   18

pagina 47 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U45212
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER STUDI DI
FATTIBILITA' E AMBIENTALI, PROGETTAZIONI, ANALISI PREVENTIVE E
INDAGINI FUNZIONALI ALLA PROGETTAZIONE RELATIVAMENTE A
INTERVENTI SULLA RETE STRADALE (ARTT.99 E 101, D.LGS. 31 MARZO
1998, N.112 E ART.167, COMMA 2, LETT. D), L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - MEZZI
STATALI

0,00 0,00 0,00 11.714,20 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 11.714,20 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 11.714,20 0,00 

Totale Programma 5 0,00 0,00 0,00 11.714,20 0,00 

Totale Missione 10 0,00 0,00 0,00 54.282,59 26.383,63 

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U48300
SPESE PER LA REALIZZAZIONE, ANCHE ATTRAVERSO PRESTAZIONI
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE, DELLE PROCEDURE CONNESSE ALLA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI (D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN
L. 24 GIUGNO 2009, N.77) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 13.230,26 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 13.230,26 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 13.230,26 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina  15  /   18

pagina 48 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U48284
CONTRIBUTI A ENTI LOCALI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL
RISCHIO SISMICO ATTRAVERSO INTERVENTI STRUTTURALI DI
RAFFORZAMENTO LOCALE E DI MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICI
(D.L. 28 APRILE 2009, N. 39 CONVERTITO IN L.24 GIUGNO 2009, N.77) -
MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 4.267.148,19 2.193.505,34 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 4.267.148,19 2.193.505,34 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 4.267.148,19 2.193.505,34 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 4.280.378,45 2.193.505,34 

Totale Missione 11 0,00 0,00 0,00 4.280.378,45 2.193.505,34 

Missione 16: Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1:Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U16367
INTERVENTI E OPERE DI BONIFICA NECESSARIE ALLA PROTEZIONE DAL
FENOMENO DELLA SUBSIDENZA, IN PARTICOLARE NEI TERRITORI DEL
DELTA DEL PO E ALLA DIFESA DALLE ACQUE DEI TERRITORI SUBSIDENTI
COMPRESI NELLE PROVINCE DI FERRARA, RAVENNA E ROVIGO (ART.1,
COMMA 129, L.27 DICEMBRE 2017, N.205; D.M. 11168 DEL 16 NOVEMBRE
2018) - MEZZI STATALI

0,00 0,00 0,00 224.708,48 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 224.708,48 0,00 

Pagina  16  /   18

pagina 49 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 224.708,48 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 224.708,48 0,00 

Totale Missione 16 0,00 0,00 0,00 224.708,48 0,00 

Totale Direzione 34 0,00 2.100.000,00- 0,00 14.795.243,44 9.176.470,38 

Pagina  17  /   18

pagina 50 di 62



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2024/21043

Bilancio previsione  2024 - 2025 - 2026

Direzione 35: POLITICHE FINANZIARIE

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 3.476.423,30 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 3.476.423,30 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 3.476.423,30 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 3.476.423,30 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 3.476.423,30 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 35 0,00 3.476.423,30 0,00 0,00 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2023
Cassa

Previsioni
dell'anno  2024

Previsioni
dell'anno  2025

Previsioni
dell'anno  2026

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00        35.656.046,34        15.006.664,90 

Pagina  18  /   18

pagina 51 di 62



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/21043

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Disavanzo di amministrazione                 0,00                 0,00 

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          980.021,00 

Totale Programma 2 Giovani residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          980.021,00 

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          980.021,00 

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

           46.417,22 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        2.100.000,00 

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        2.146.417,22 

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        2.146.417,22 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

           63.440,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 52 di 62



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/21043

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

           63.440,00 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

           63.440,00 

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          286.545,08 

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          286.545,08 

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

          286.545,08 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        3.476.423,30 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        3.476.423,30 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        3.476.423,30 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        3.476.423,30 

                0,00 
                0,00 

        3.476.423,30 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 53 di 62



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2024/21043

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2024

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

(*)

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        3.476.423,30 

                0,00 
                0,00 

        3.476.423,30 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 54 di 62



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DPG/2024/21043

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato           135.981,71                 0,00 

Totale Programma 6 Ufficio tecnico fondo pluriennale vincolato           135.981,71                 0,00 

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione fondo pluriennale vincolato           135.981,71                 0,00 

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 2 Giovani

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato           980.021,00                 0,00 

Totale Programma 2 Giovani fondo pluriennale vincolato           980.021,00                 0,00 

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero fondo pluriennale vincolato           980.021,00                 0,00 

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato           999.000,00                 0,00 

Totale Programma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo fondo pluriennale vincolato           999.000,00                 0,00 

TOTALE MISSIONE 7 Turismo fondo pluriennale vincolato           999.000,00                 0,00 

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato           182.312,42                 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato         8.888.411,56                 0,00 

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

fondo pluriennale vincolato         9.070.723,98                 0,00 

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa fondo pluriennale vincolato         9.070.723,98                 0,00 

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

1

pagina 55 di 62



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DPG/2024/21043

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato           114.064,51                 0,00 

Totale Programma 1 Difesa del suolo fondo pluriennale vincolato           114.064,51                 0,00 

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato           109.000,00                 0,00 

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale fondo pluriennale vincolato           109.000,00                 0,00 

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato         1.106.358,43                 0,00 

Totale Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento fondo pluriennale vincolato         1.106.358,43                 0,00 

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente fondo pluriennale vincolato         1.329.422,94                 0,00 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 3 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato            42.568,39                 0,00 

Totale Programma 3 Trasporto per vie d'acqua fondo pluriennale vincolato            42.568,39                 0,00 

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato            11.714,20                 0,00 

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali fondo pluriennale vincolato            11.714,20                 0,00 

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità fondo pluriennale vincolato            54.282,59                 0,00 

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato            13.230,26                 0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato         4.267.148,19                 0,00 

2

pagina 56 di 62



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DPG/2024/21043

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile fondo pluriennale vincolato         4.280.378,45                 0,00 

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile fondo pluriennale vincolato         4.280.378,45                 0,00 

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato         7.932.585,48                 0,00 

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità fondo pluriennale vincolato         7.932.585,48                 0,00 

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato            63.440,00                 0,00 

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali fondo pluriennale vincolato            63.440,00                 0,00 

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia fondo pluriennale vincolato         7.996.025,48                 0,00 

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 1 Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato         1.324.715,82                 0,00 

Totale Programma 1 Industria,  PMI e Artigianato fondo pluriennale vincolato         1.324.715,82                 0,00 

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato            62.625,49                 0,00 

Totale Programma 3 Ricerca e innovazione fondo pluriennale vincolato            62.625,49                 0,00 

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività fondo pluriennale vincolato         1.387.341,31                 0,00 

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 2 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato         1.105.260,48                 0,00 

Totale Programma 2 Formazione professionale fondo pluriennale vincolato         1.105.260,48                 0,00 

3

pagina 57 di 62



Allegato n.8/2 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del fondo pluriennale vincolato
n. protocollo DPG/2024/21043

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2024

VARIAZIONI

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2024

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato           286.545,08                 0,00 

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione fondo pluriennale vincolato           286.545,08                 0,00 

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale fondo pluriennale vincolato         1.391.805,56                 0,00 

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 2 Spese in conto capitale fondo pluriennale vincolato           224.708,48                 0,00 

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare fondo pluriennale vincolato           224.708,48                 0,00 

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca fondo pluriennale vincolato           224.708,48                 0,00 

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

Programma 2 Cooperazione territoriale

Titolo 1 Spese correnti fondo pluriennale vincolato         7.806.354,84                 0,00 

Totale Programma 2 Cooperazione territoriale fondo pluriennale vincolato         7.806.354,84                 0,00 

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali fondo pluriennale vincolato         7.806.354,84                 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA fondo pluriennale vincolato        35.656.046,34                 0,00 

4

pagina 58 di 62



Numero atto Data atto Impegno
2024

Capitolo Importo impegnato
2024

Quota 2024 Quota 2025 Impegno
2025

Quota 2026 Impegno
2026

Quota 2027 Impegno
2027

1 DD n. 19478 23.09.2024 3024008853 U03681 1.487.846,12 127.798,45 300.876,60 3025001697 539.578,30 3026000778 519.592,77 3027000139

2 DD n. 19480 23.09.2024 3024008810 U03689 1.455.392,10 118.490,17 479.359,88 3025001693 605.555,30 3026000774 251.986,75 3027000137

3 DD n. 19479 23.09.2024 3024008851 U03689 1.493.844,28 100.427,75 285.518,65 3025001696 607.158,96 3026000777 500.738,92 3027000138

4 DD n. 19722 25.09.2024 3024008919 U03689 1.338.175,13 109.691,98 205.687,73 3025001700 482.851,89 3026000780 539.943,53 3027000140

5 DD n. 19724 25.09.2024 3024008923 U03689 1.453.340,77 157.263,58 360.523,57 3025001702 423.494,33 3026000782 512.059,29 3027000142

6 DD n. 19723 25.09.2024 3024008921 U03691 1.334.740,58 143.312,21 435.134,89 3025001701 478.542,08 3026000781 277.751,40 3027000141

7 DD n. 14625 16.07.2024 3024007949 U16367 449.708,48 225.000,00 224.708,48 3025001674 0,00 0,00

8 DD n. 13792 05.07.2024 3024007832 U22843 86.718,16 36.000,00 50.718,16 3025001670 0,00 0,00

9 DD n. 19753 25.09.2024 3024008945 U22871 38.579,01 32.400,00 6.179,01 3025001705 0,00 0,00

10 DD n. 19733 25.09.2024 3024008955 U22871 23.728,32 18.000,00 5.728,32 3025001706 0,00 0,00

11 DD n. 15547 29.07.2024 3024008024 U23070 1.324.715,82 0,00 1.324.715,82 3025001675 0,00 0,00

12 DL n. 1445 01.07.2024 3024007839 U23078 151.090,79 15.109,08 135.981,71 3025001671 0,00 0,00

13 DL n. 1589 08.07.2024 3024007862 U25106 900.000,00 675.000,00 225.000,00 3025001672 0,00 0,00

14 DL n. 1589 08.07.2024 3024007863 U25108 100.000,00 75.000,00 25.000,00 3025001673 0,00 0,00

15 DD n. 11990 12.06.2024 3024007498 U25110 1.563.200,00 914.200,00 649.000,00 3025001662 0,00 0,00

16 DD n. 15366 25.07.2024 3024007802 U25110 3.560.000,00 3.460.000,00 100.000,00 3025001668 0,00 0,00

17 DD n. 11826 11.06.2024 3024007543 U30076 147.050,00 17.777,00 48.332,00 3025001664 50.382,00 3026000768 30.559,00 3027000134

18 DD n. 12049 12.06.2024 3024007606 U30076 30.000,00 25.000,00 5.000,00 3025001665 0,00 0,00

19 DD n. 13116 26.06.2024 3024007749 U30076 40.000,00 10.000,00 20.000,00 3025001667 10.000,00 3026000770 0,00

20 DD n. 19214 19.09.2024 3024008782 U32033 3.410.000,00 2.145.947,77 1.264.052,23 3025001685 0,00 0,00

21 DD n. 15404 26.07.2024 3024008061 U32056 7.000.000,00 0,00 305.500,00 3025001676 6.694.500,00 3026000772 0,00

Allegato parte integrante - 5

pagina 59 di 62



Numero atto Data atto Impegno
2024

Capitolo Importo impegnato
2024

Quota 2024 Quota 2025 Impegno
2025

Quota 2026 Impegno
2026

Quota 2027 Impegno
2027

22 DD n. 13999 09.07.2024 3024007821 U32083 90.158,21 72.118,79 10.826,26 3025001669 7.213,16 3026000771 0,00

23 DD n. 19382 20.09.2024 3024008825 U32090 693.359,33 69.000,00 518.276,31 3025001694 106.083,02 3026000775 0,00

24 DD n. 19309 19.09.2024 3024008787 U37062 50.000,00 0,00 50.000,00 3025001686 0,00 0,00

25 DD n. 19324 19.09.2024 3024008848 U37399 2.622.004,95 1.515.646,52 1.028.441,37 3025001695 77.917,06 3026000776 0,00

26 DD n. 19674 24.09.2024 3024008882 U38077 69.000,00 10.000,00 29.000,00 3025001698 30.000,00 3026000779 0,00

27 DD n. 11662 07.06.2024 3024007519 U39320 73.192,68 18.298,17 36.596,34 3025001663 18.298,17 3026000767 0,00

28 DD n. 4969 11.03.2024 3024003390 U39550 120.170,00 61.000,00 36.600,00 3025001655 22.570,00 3026000765 0,00

29 DD n. 16922 21.08.2024 3024008442 U41972 48.554,95 5.986,56 16.184,76 3025001679 16.184,76 3026000773 10.198,87 3027000136

30 DD n. 10203 21.05.2024 3024007282 U45212 20.500,00 8.785,80 11.714,20 3025001660 0,00 0,00

31 DD n. 6600 03.04.2024 3024003538 U48284 445.362,28 36.795,20 408.567,08 3025001656 0,00 0,00

32 DD n. 6600 03.04.2024 3024003539 U48284 630.400,50 418.436,60 211.963,90 3025001657 0,00 0,00

33 DD n. 6600 03.04.2024 3024003540 U48284 490.925,68 13.543,00 472.682,68 3025001658 4.700,00 3026000766 0,00

34 DD n. 6917 08.04.2024 3024006875 U48284 157.460,85 0,00 157.460,85 3025001659 0,00 0,00

35 DD n. 12327 17.06.2024 3024007639 U48284 813.056,25 187.924,06 401.773,79 3025001666 200.000,00 3026000769 23.358,40 3027000135

36 DD n. 20059 27.09.2024 3024008998 U48284 2.629.555,88 242.914,39 421.194,55 3025001708 842.389,10 3026000783 1.123.057,84 3027000143

37 DD n. 20060 27.09.2024 3024008974 U48300 13.230,26 0,00 13.230,26 3025001707 0,00 0,00

38 DD n. 17789 03.09.2024 3024008316 U57124 97.600,00 34.160,00 63.440,00 3025001678 0,00 0,00

39 DD n. 17651 02.09.2024 3024008548 U70980 1.350.000,00 422.500,00 927.500,00 3025001680 0,00 0,00

40 DD n. 18545 11.09.2024 3024008664 U70982 75.030,00 22.509,00 52.521,00 3025001683 0,00 0,00

41 DD n. 20722 07.10.2024 3024009097 U75621 105.015,00 9.469,92 95.545,08 3025001709 0,00 0,00

42 DD n. 20722 07.10.2024 3024009098 U75623 250.000,00 59.000,00 191.000,00 3025001710 0,00 0,00

pagina 60 di 62



Numero atto Data atto Impegno
2024

Capitolo Importo impegnato
2024

Quota 2024 Quota 2025 Impegno
2025

Quota 2026 Impegno
2026

Quota 2027 Impegno
2027

43 DD n. 16153 05.08.2024 3024008216 U75691 3.684.201,60 2.578.941,12 1.105.260,48 3025001677 0,00 0,00

44 DD n. 18465 10.09.2024 3024008652 U76568 2.421.267,32 499.765,36 1.921.501,96 3025001682 0,00 0,00

45 DD n. 19395 20.09.2024 3024008796 U76568 178.200,00 53.460,00 124.740,00 3025001688 0,00 0,00

46 DD n. 19359 20.09.2024 3024008798 U76568 561.600,00 168.480,00 393.120,00 3025001690 0,00 0,00

47 DD n. 19396 20.09.2024 3024008801 U76568 567.000,00 170.100,00 396.900,00 3025001692 0,00 0,00

48 DD n. 19657 24.09.2024 3024008902 U76568 43.200,00 12.960,00 30.240,00 3025001699 0,00 0,00

49 DD n. 19775 25.09.2024 3024008938 U76568 10.800,00 3.240,00 7.560,00 3025001703 0,00 0,00

50 DD n. 19761 25.09.2024 3024008942 U76568 37.800,00 11.340,00 26.460,00 3025001704 0,00 0,00

51 DL n. 905 27.05.2024 3024007366 U76572 1.400.000,00 0,00 1.400.000,00 3025001661 0,00 0,00

52 DD n. 18465 10.09.2024 3024008651 U76574 3.057.432,32 752.148,80 2.305.283,52 3025001681 0,00 0,00

53 DD n. 18562 11.09.2024 3024008674 U76574 97.200,00 29.160,00 68.040,00 3025001684 0,00 0,00

54 DD n. 19395 20.09.2024 3024008795 U76574 167.400,00 50.220,00 117.180,00 3025001687 0,00 0,00

55 DD n. 19359 20.09.2024 3024008797 U76574 853.200,00 255.960,00 597.240,00 3025001689 0,00 0,00

56 DD n. 19396 20.09.2024 3024008800 U76574 777.600,00 233.280,00 544.320,00 3025001691 0,00 0,00

TOTALE 52.089.607,62 16.433.561,28 20.649.381,44 11.217.418,13 3.789.246,77

pagina 61 di 62


